POLITECHNIKA ŚLĄSKA
WYDZIAŁ: Mechaniczny Technologiczny

DYSCYPLINA NAUKOWA: Inżynieria Mechaniczna

ROZPRAWA DOKTORSKA

mgr inż. Piotr KILJAN

METODA OKREŚLANIA SYSTEMU

IDENTYFIKACJI WĘGIEL-SKAŁA

Promotor:

dr hab. inż. Krzysztof Kalinowski, prof. PŚ

Gliwice, 2024 r.

Składam serdeczne podziękowania promotorowi pracy
Panu Dr hab. inż. Krzysztofowi Kalinowskiemu ,Prof. Pol. Śl

za opiekę nad pracą, wnikliwe uwagi,
które przyczyniły się do powstania pracy.

Dziękuje Panu prof. dr hab. Wojciechowi Moczulskiemu
Za opiekę naukową, przeprowadzenia badań literaturowych,

wstępnej dyskusji nt. koncepcji pracy w ramach stażu
przemysłowego w firmie SkyTech Research sp. z o.o

(obecnie AuRoVt sp. z o.o.)

Szczególne podziękowania dla mojej siostry Anny
za namówienie mnie do realizacji doktoratu.

3

Spis treści

Spis oznaczeń i symboli ......................................................................................... 5

1 Wstęp ......................................................................................................... 9

2 Cel i zakres pracy .................................................................................... 13

3 Charakterystyczne cechy pokładów węgla ............................................. 14

4 Podział metod nieparametrycznych analizy sygnałów............................ 18

4.1 Metody analizy w dziedzinie amplitudy ................................................. 19

4.2 Metody analizy w dziedzinie czasu ......................................................... 20

4.3 Analiza sygnałów niestacjonarnych w dziedzinie częstotliwości ........... 21

4.3.1 Analiza oparta na STFT................................................................ 26

4.3.2 Analiza oparta na przekształceniu falkowym ............................... 27

5 Przegląd metod rozpoznawania granicy warstw węgla i skały ............... 33

5.1 Metoda wizyjna ....................................................................................... 36

5.2 Metoda wykorzystująca georadar ........................................................... 38

5.3 Metoda wykorzystująca występowanie naturalnego promieniowania

gamma ..................................................................................................... 40

5.4 Metoda wykorzystująca wibracje ............................................................ 43

5.5 Metoda akustyczna .................................................................................. 46

5.6 Metoda wykorzystująca LIBS ................................................................. 47

6 Wybrane metody klasyfikacji ................................................................. 48

6.1 k najbliższych sąsiadów .......................................................................... 49

6.2 Maszyny wektorów nośnych ................................................................... 51

6.3 Las losowy (ang. Random Forest) .......................................................... 53

6.4 Perceptron wielowarstwowy ................................................................... 53

6.5 Miary jakości klasyfikacji ....................................................................... 55

7 Metody normalizacji danych ................................................................... 58

8 Opis metody badania ............................................................................... 59

8.1 Określenie miejsca i warunków urabiania .............................................. 60

8.2 Dobór aparatury pomiarowej .................................................................. 63

8.3 Rejestracja dźwięku ................................................................................ 70

4

8.4 Dobór parametrów STFT ........................................................................ 72

8.5 Analiza próbek-STFT .............................................................................. 78

8.6 Przygotowanie bazy danych do programu WEKA ................................. 82

8.7 Klasyfikacja k-NN .................................................................................. 84

8.8 Klasyfikator SVM ................................................................................... 86

8.9 Klasyfikacja Random Forest ................................................................... 88

8.10 Klasyfikacja MLP ................................................................................... 91

9 Analiza statystyczna Chi-kwadrat ........................................................... 95

10 Wnioski i przyszłe prace ......................................................................... 99

11 Bibliografia ........................................................................................... 102

Załącznik 1 ......................................................................................................... 114

Załącznik 2 ......................................................................................................... 114

Streszczenie rozprawy doktorskiej w języku polskim: ...................................... 115

Streszczenie rozprawy doktorskiej w języku angielskim: .................................. 116

5

Spis oznaczeń i symboli

STFT – Short Time Fourier Transform

TF – Foureir Transform

CWT – Countinous Wavelet Transform

EMD – Empirical Mode Decomposition

LMD – Local Mean Decomposition

MFCC – Mel-Frequency Cepstral Coefficients

PCA – Principal Component Analysis

LDA – Linear Discriminant Analysis

ICA – Independent Component Analysis

ANN – Artificial Neural Network

GZW – Górnośląskie zagłębie węglowe

IEPE – Internal Electronic Piezoelectric

MEMS – Mikroelectromechanical System

LTCC – Longwal Top Coal Caving

LIBS – Laser-Induced Breakdown Spectroscopy

SVM – Support Vector Maschines

k-NN – k-Nearest Neighbor

WEKA – Waikato Environment for Knowledge Analysis

GUI – Graficzny interfejs użytkownika

CCI – Correctly Classified Instances

ICI – Incorrectly Classified Instances
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1 Wstęp

Kopalnie węgla kamiennego w Polsce od kilku lat podlegają procesom

restrukturyzacyjnym. Do czasu wybuchu wojny na terenie Ukrainy ceny węgla

importowanego z rynków zagranicznych były niższe od cen oferowanych przez

producentów krajowych. W roku 2022 w Polsce zanotowano deficyt węgla z powodu

sankcji nałożonych na Federację Rosyjską, co spowodowało wstrzymanie importu

węgla z tego kraju. Trudności z importem oraz czas potrzebny na transport węgla

z innych krajów wymusiło na przedsiębiorstwach górniczych podjęcie działań

mających na celu zwiększenie wydobycia węgla kamiennego. Możliwość zwiększenia

wydobycia w kopalniach węgla kamiennego ograniczona jest wieloma czynnikami.

Jednym z czynników jest ograniczony front robót górniczych, którego nie można

rozszerzyć w sposób gwałtowny. Związane jest to z niedoborem osobowym

pracowników, wysokim nakładem kosztów oraz czasem potrzebnym do wykonania

wyrobisk przygotowawczych. W zależności od warunków geologicznych i

technicznych jest możliwe wykonanie ok. 100-250m wyrobiska w skali miesiąca. Około

1,5 roku zajmuje wykonanie ściany o wybiegu 1 km i długości 250m (bez wyrobisk

udostępniających), ponieważ w tym celu należy wydrążyć aż 2,5km wyrobisk

rozcinających pole ściany. Istotny wpływ na ograniczenie produkcji mają także

występujące zagrożenia naturalne, takie jak: wybuch metanu, tąpnięcia. Niestety,

zwiększenie wydajności i szybkości prac, może się przełożyć na bezpieczeństwo

pracowników.

Przedsiębiorcom może pomóc rozwijająca się idea Przemysłu 4.0, czyli czwartej

rewolucji przemysłowej, którą zapoczątkowała rozwijająca się wszechobecna

cyfryzacja. W skład Przemysłu 4.0. wchodzą takie obszary jak: Przemysłowy Internet

Rzeczy, obliczenia w chmurze, duże zbiory danych i analityka, autonomiczne roboty,

pozioma i pionowa integracja softwarowa, poszerzona rzeczywistość, technologie

przyrostowe oraz symulacje linii i procesów produkcyjnych, co przekłada się na

stworzenie inteligentnej fabryki. Przemysłowy Internet Rzeczy - koncepcja

wykorzystania połączenia różnych przedmiotów, które nie tylko kojarzą się

bezpośrednio z Internetem, takich jak komputery, laptopy, tablety, smartfony, ale także

lodówki, telewizory, linie produkcyjne, maszyny, roboty. Takie połączenie pozwala na

wykorzystanie Internetu nie tylko w życiu codziennym, ale także w automatyce
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przemysłowej i prowadzi do wzrostu wydajności produkcji. Chmury obliczeniowe to

wirtualne przestrzenie, które pozwalają na zbieranie plików tekstowych, notatek czy

danych w niemal dowolnej formie. Ich obecność zrewolucjonizowała pracę firm,

zapewniając niemal nieograniczony dostęp do przetwarzania i przechowywania danych

dla fabryk, przedsiębiorców i innych firm, a także dostęp do danych z każdego miejsca

na Ziemi. Inteligentne fabryki - fabryki nowej generacji wykorzystujące różne obszary

Przemysłu 4.0 w zależności od popytu i potrzeb. Wyróżnić można cztery rodzaje takich

fabryk: Inteligentne zautomatyzowane i zrobotyzowane zakłady, cyfrowe fabryki

masowej indywidualizacji tzw. zakłady zorientowane na klienta, mobilne fabryki

modułowe, zakłady produkcji ręcznej wspomagane cyfryzacją [1]. Postępująca

cyfryzacja w inżynierii mechanicznej a razem z nią, urządzeń w zakładach

przemysłowych wydobywających węgiel kamienny, umożliwia pozyskiwanie w czasie

rzeczywistym informacji o pracy urządzeń, systemów pomiarowych z zakresu

geofizyki, gazometrii oraz jakości węgla kamiennego. Większość danych

pozyskiwanych z systemów technicznych jest wykorzystywana głównie do kontroli i

monitorowania parametrów pracy urządzeń lub parametrów środowiskowych.

Uzyskane dane są archiwizowane i sporadycznie wykorzystywane do wyjaśnienia lub

analizy konkretnego zdarzenia. Pozyskane dane przesyłane są na powierzchnię zakładu

górniczego za pośrednictwem istniejącej infrastruktury światłowodowej. Stosowany

jest głównie w systemach transmisji danych technologicznych, takich jak: transmisja

danych ze sterowników maszyn i urządzeń, transmisja danych z systemów ochrony

zasilania 6 kV, a także z systemów kamer telewizji dozorowej.

W polskim górnictwie najczęściej stosowanymi metodami wydobycia węgla są

systemy ścianowe. Można wyróżnić dwa główne warianty kompleksów ścianowych ze

względu na zastosowane w nich maszyny urabiające [2]. Kompleksy ścianowe w

których w zależności od warunków górniczo-geologicznych wykorzystano rozwiązania

strugowe lub kombajnowe. System strugowy wykorzystywany jest w Lubelskim

Zagłębiu Węglowym. Stosowany jest głównie w pokładach niskich o niewielkim

stopniu zaburzenia pokładu (przebieg warstwy węgla zbliżony do prostej, brak

występowania uskoków tektonicznych lub występujące uskoki o małym zrzucie warstw,

znikome wtrącenia skalne) o stosunkowej niskiej zwięzłości warstwy węgla. Systemu

ścianowy rożni się tym od strugowego, że jest stosowany przy pokładach o większej

miąższości. Niska wysokość pokładów ograniczająca miejsce w przestrzeni roboczej
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dla operatora, wysoka prędkość przesuwu struga oraz wysoka szybkość sterowania

zestawem sekcji obudowy zmechanizowanej wymusiła zastosowanie automatyki do

kontroli i sterowania kompleksem wydobywczym. Praca strugu odbywa się w sposób

automatyczny ze względu na ograniczona przestrzeń dla operatora i związanych z tym

zagrożeń, takich jak np. obryw skał stropowych.

System ścianowy wykorzystujący kombajn jest systemem najpowszechniej

stosowanym w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym. Jest on bardziej elastyczny pod

względem występujących warunków geologicznych. Może być stosowany do

pokładów, gdzie występują uskoki o wartości zrzutu warstw równej miąższości

pokładów (powyżej tej wartości wydobycie nie jest opłacalne ekonomicznie ze względu

na zawartość skały płonnej w urobku), pokładach zawierających przerosty skalne, lekko

zafałdowanych, o dużej miąższości. Wysoka złożoność warunków górniczo-

geologicznych sprawia, że opracowanie systemu automatycznego urabiania nie jest

zagadnieniem łatwym. Trudność polega na odpowiedniej synchronizacji maszyn

i urządzeń zainstalowanych w ścianie wydobywczej, od przenośnika ścianowego

transportującego urobek, sekcji obudowy zmechanizowanej utrzymującej stateczność

wyrobiska i odpowiedzialnej za posuw przenośnika ścianowego w kierunku wydobycia,

i kombajnu urabiającego węgiel. W zakładach górniczych stosujących kompleksy

ścianowe z kombajnem, podejmowano próby zastosowania zautomatyzowanego

systemu wydobycia. Jednym z nich jest system automatycznego sterowania obudową

DOH-matic [3]. Sterowanie sekcjami obudowy zmechanizowanej działa nie w pełni

automatycznie, lecz pod obserwacją i nadzorem. Nadzór odbywa się ze stanowiska

znajdującego się poza wyrobiskiem ścianowym, zlokalizowanym w chodniku

podścianowym. Możliwe jest to dzięki zastosowaniu rozbudowanej aparatury

pomiarowej dostarczającej niezbędnych informacji z wyrobiska. Informacje

przekazywane do operatora to m.in. ciśnienie w strefie podtłokowej stojaków obudowy,


[…]


wartość wynosi 59,3. Jeśli wartość testu χ2 jest większa od wartości podanej w tabeli

odrzuca się hipotezę zerową. W analizowanym przypadku wartość χ2 wynosi 20,7,

a wartość odczytana z tabeli 59,3, zatem odrzuca się hipotezę alternatywną. Wyniki

testu χ2 potwierdzają zasadność hipotezy zerowej, która mówi, że nie istnieje

statystycznie istotny związek między zmiennymi. Potwierdza to wyniki wcześniej

przeprowadzonych klasyfikacji, które z wysoką dokładnością rozróżniały badane

próbki dźwięku.
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10 Wnioski i przyszłe prace

Wdrażanie nowych technologii oraz postępująca cyfryzacja

w przedsiębiorstwach produkcyjnych umożliwia coraz większą automatyzację

produkcji. W przedsiębiorstwach produkcyjnych, takich jak kopalnie węgla

kamiennego i nie tylko coraz częściej stosowane jest centralne oprogramowanie do

zarządzania i sterowania procesów. Dzięki takim systemom możliwe jest kontrolowanie

procesów produkcji oraz parametrów poszczególnych maszyn i urządzeń na bieżąco.

W przypadku kopalń dostęp do takich informacji ma dyspozytor kopalni oraz

poszczególne oddziały, takie jak dział elektromaszynowy czy telekomunikacji.

Z systemu poza informacjami takimi jak stan wentylacji, stan działania pomp głównego

odwadniania, praca poszczególnych przenośników taśmowych, uzyskuje się informacje

ze ścian i przodków eksploatacyjnych. Informacjami dostarczanymi ze ściany są m.in.

stan pracy i pozycja kombajnu, pozycja organów urabiających, obciążenie silników,

praca przenośnika ścianowego, czy przesuw sekcji obudowy zmechanizowanej te dane

mogą posłużyć do opracowania automatycznego systemu urabiania. Analiza STFT

zebranych próbek dźwiękowych wykazała, że odpowiedzi górotworu na wymuszenie

organem skrawającym kombajnu w przypadku węgla i skały różnią się znacząco tak

w zakresie częstotliwości, jak i amplitudy. Dzięki dalszej analizie mogą one zostać

wykorzystane jak podstawy do uczenia sieci neuronowych. Łatwość montażu oraz

relatywnie niski koszt aparatury pomiarowej rejestrującej i analizującej dźwięk

w porównaniu do innych metod, daje duże perspektywy praktycznego jej

wykorzystania. Opracowanie automatycznego systemu urabiania w oparciu

o proponowaną metodę może być jednym z rozwiązań, które mogą zrewolucjonizować

funkcjonowanie zakładów górniczych w przyszłości. Automatyzacja procesu

eksploatacji pozwoli obniżyć liczbę osób zatrudnionych w ścianie wydobywczej,

obniżając koszty załogi, poprawi bezpieczeństwo ograniczając do minimum udział

załogi w najbardziej niebezpiecznych strefach wydobycia co przełoży się na wzrost

opłacalności produkcji.

Opracowane stanowisko pomiarowe składające się z mikrofonu kierunkowego

oraz rejestratora audio pozwoliły w sposób bezpieczny na rejestrację dźwięku urabiania

w trudnych warunkach środowiskowych. Przeprowadzone badania wykazały, istotne

różnice pomiędzy sygnałami uzyskanymi z urabiania węgla i skały. Wykorzystanie
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wybranych metod klasyfikacji umożliwiło sprawdzenie z jaką dokładnością system

rozpoznawania dźwięku urabiania może klasyfikować dźwięk poszczególnej warstwy

skalnej.

Analiza STFT próbek dźwięku węgla i skały wykazała, że podczas urabiania

skał można zauważyć charakterystyczne zakresy częstotliwości, gdzie amplituda jest

wyraźnie wyższa. Dla węgla jest to zakres 170-200Hz a dla skały 35-70Hz.

Najlepsze uzyskane wyniki klasyfikacji próbek węgla i skały dla

poszczególnych metod wynoszą: k-NN=80,32%, SVM=83,19%, Random

Forest=82,80%, MLP=79,32%, co pozwala stwierdzić, że z wysokim

prawdopodobieństwem można rozróżnić dwa rodzaje skał podczas urabiania

kombajnem ścianowym.

Wyniki testu χ2 potwierdzają zasadność hipotezy zerowej, która mówi, że nie

istnieje statystycznie istotny związek między zmiennymi. Potwierdza to wyniki

wcześniej przeprowadzonych klasyfikacji, które z wysoką dokładnością rozróżniały

badane próbki dźwięku.

W dalszych badaniach przewiduje się opracowanie modelu procesu urabiania,

działającego według schematu przedstawionego na Rys.41, w którym sygnał

dźwiękowy uzyskany w sąsiedztwie pracującej głowicy urabiającej będzie niósł

informację o oporze urabianej skały, natomiast na wyjściu będzie sygnał niosący

informację o reakcji silnika kombajnu na obciążenie.
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Rysunek. 41 Model rozpoznawania węgla i skały.
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Opracowany, koncepcyjny model systemu urabiania pokładu węgla po

wytrenowaniu za pomocą narzędzi uczenia maszynowego będzie umożliwiał analizę

porównawczą sygnałów uzyskanych z działającego układu z sygnałem wyjściowym,

uzyskując reszty, które będą dalej poddawane klasyfikacji. Rejestracja znacznej różnicy

między wydajnością zmierzoną a obliczoną potwierdzi lub zaprzeczy stwierdzeniu, że

kombajn urabia skałę.

Dalsze prace mogą także koncentrować się na opracowaniu metod

hybrydowych, w których wykorzystywane będą dwie lub więcej rodzajów czujników

np. metoda wizyjna i dźwiękowa lub dźwiękowo-wibracyjna. Celem zastosowania

takich metod hybrydowych jest dalsza poprawa dokładności rozpoznawania urabiania

węgla lub skały.
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Załącznik 1

Zawiera plik z Opracowaną bazą danych w programie MS Excel zapisaną

w postaci pliku csv.

Załącznik 2

Plik z kompletną bazą danych zamieszczono w pliku WS–norm.arff wykorzystana

w programie WEKA.

115

Streszczenie rozprawy doktorskiej w języku polskim:

Tytuł rozprawy doktorskiej w języku polskim:

Metoda określania systemu identyfikacji węgiel-skała.

W ramach badań przedstawiono wykorzystanie czujnika dźwięku w celu

rozpoznania dźwięku urabiania węgla lub skały przez kombajn ścianowy w ścianie

wydobywczej kopalni węgla kamiennego. Do pozyskania próbek niezbędnych do

analizy posłużyło zbudowane stanowisko pomiarowe złożone z aparatury rejestrującej

dźwięk w wyrobisku ścianowym podczas pracy kombajnu. Zarejestrowane próbki

dźwięku zostały poddane analizie opartej na krótkoczasowym przekształceniu Fouriera.

Wynikiem tej analizy było określenie charakterystycznych częstotliwości urabiania

węgla i skały, które zostały wykorzystane w metodach klasyfikacji. W pracy

wykorzystano wybrane metody klasyfikacji, takie jak: k-najbliższych sąsiadów (k-NN)

Drzewa losowe, Maszyny wektorów nośnych (SVM), Percepton wielowarstwowy

(MLP). Wyniki eksperymentu zawierały się w przedziale ok.79-83% skuteczności

klasyfikacji. W kolejnym etapie badań sprawdzono, wykorzystując test chi-kwadrat,

zasadność hipotezy, że nie istnieje statystycznie istotny związek pomiędzy zmiennymi

dla dźwięku urabiania węgla i skały, potwierdzając wyniki analizy klasyfikacji.
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Streszczenie rozprawy doktorskiej w języku angielskim:

Tytuł rozprawy doktorskiej w języku angielskim:

Method for determining the coal-rock identification system.

The research presents the use of a sound sensor to recognize the sounds of coal or

rock extraction by a longwall shearer in the mining wall of a hard coal mine. In order to

collect samples necessary for analyses, a measurement station was built consisting of

devices recording sound in longwall workings during the operation of the shearer. The

recorded sound samples were analyzed based on the short-time Fourier transform. The

result of this analysis was the determination of characteristic frequencies of coal and

rock mining, which were used in classification methods. The work uses selected

classification methods such as: k-nearest neighbors (k-NN), random forest, support

vector machines (SVM), multi-layer percepton (MLP). The experimental results were

in the range of approximately 79-83% classification efficiency. In the next stage of the

research, the validity of the hypothesis that there is no statistically significant

relationship between the variables for the sound of coal and rock mining was verified

using the chi-square test, confirming the results of the classification analysis.