dr hab. inż. Jacek Dziurdź
Instytut Podstaw Budowy Maszyn
Politechnika Warszawska

Warszawa, 13.10.2024 r.

Recenzja pracy doktorskiej
Pana mgr. inż. Piotra Kiliana
pt.: „Metodyka określania systemu identyfikacji węgiel-skała”
(promotor: dr hab. inż. Krzysztof Kalinowski, prof. PŚ)

Wykonano na zlecenie

Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna Politechniki Śląskiej

1. Wstęp

Wprowadzenie mechanizacji i automatyzacji do procesu produkcyjnego umożliwiło uzyskanie wyższych efektów ekonomicznych. Stało się to szczególnie istotne w górnictwie węgla kamiennego, w którym zaszło wiele pozytywnych zmian związanych z restrukturyzacją, ale jednocześnie wiele czynników, nie związanych bezpośrednio z wydobyciem, wymusiło podjęcie dalszych działań w celu zwiększenia efektywności i minimalizacji kosztów.

Mechanizacja wydobycia węgla kamiennego była możliwa dzięki rozwojowi informatyki, robotyki oraz układów sterownia. W pierwszej kolejności objęła środki transportu ludzi i urobku, a następnie w coraz większym stopniu została wprowadzona w najistotniejszej fazie produkcji – urabianiu węgla w przodkach. Powstały systemy monitoringu pracy elementów systemów wydobywczych oraz infrastruktura przesyłania danych. Archiwizacja tych danych daje możliwość przeprowadzenia analiz, na podstawie których można podjąć próby optymalizacji, prowadzącej do zwiększenia efektywności wydobycia i zmniejszenia kosztów.

Zastosowanie kombajnów do urobku węgla zwiększyło znacznie tempo wydobycia, ale jednocześnie pojawiły się inne problemy. W zależności od warunków górnico-geologicznych, pokłady węgla mogą mieć różną wysokość oraz różne ułożenie względem sąsiadujących skał. Różny też bywa stopień zaburzenia podkładu. Przy wydobyciu ręcznym górnik mógł rozróżnić

czy urabiany jest węgiel czy też skała. Zastąpienie bezpośredniego kontaktu człowieka z urabianym przodkiem przez układ mechaniczny, który w zależności od warunków może pracować z dużymi prędkościami przesuwu, utrudnia kontrolowanie składu urobku. Duża ilość skał w stosunku do wydobywanego węgla powoduje spadek efektów ekonomicznych. Z tego powodu podjęcie problemu identyfikacji i rozróżniania urobku węgla od urobku skały należy uznać za zasadne.

2. Ogólne omówienie pracy

Przesłana do oceny rozprawa doktorska została napisana w języku polskim, wydrukowana na 116 stronach i organizacyjnie podzielona na 10 rozdziałów głównych, z których każdy zawiera rozbudowany system podrozdziałów. Tekst został uzupełniony 41 rysunkami i 14 tabelami z wynikami. Zamieszczony spis literatury zawiera 120 pozycji i nie budzi zastrzeżeń co do doboru materiałów źródłowych. Streszczenia w języku polskim oraz angielskim zamieszczono na końcu rozprawy. Treść rozprawy poprzedzono spisem oznaczeń i symboli, spisem rysunków oraz tabel. Podział pracy można uznać za poprawny, choć być może za bardzo rozbudowano system podrozdziałów. Nie wpływa to jednak w znaczący sposób na czytelności pracy.

Autor w Rozdziale pierwszym, będącym wstępem do pracy, przedstawia ogólne problemy związane z wydobywaniem węgla kamiennego w Polsce, wynikających ze zmian gospodarczych oraz aktualnej sytuacji politycznej na świecie. Opisał wpływ idei „Przemysłu 4.0” na zmiany zachodzące w wykorzystaniu technik komputerowych, nie tylko w życiu codziennym, ale także w przemyśle. Prowadzi to do większego bezpieczeństwa oraz wzrostu wydajności produkcji. Dzięki temu, w zakładach wydobywających węgiel kamienny, można w czasie rzeczywistym uzyskać informacje o pracy urządzeń, działaniu systemów pomiarowych oraz jakości węgla. W dalszej części wstępu opisano stosowane w Polsce systemy mechanicznego urabiania węgla ze zwróceniem uwagi na istotne znaczenie systemów automatycznej pracy.

W rozdziale drugim Autor przedstawił cel i zakres pracy. Głównym celem pracy było opracowanie metody określania systemu rozpoznawania węgla i skały na podstawie rejestrowanego dźwięku urabiania w ścianie wydobywczej kopalni węgla kamiennego. Opisał cztery etapy prowadzące do stworzenia systemu identyfikacji węgiel-skała:

- dobór i przygotowanie odpowiedniej aparatury pomiarowej, dostosowanej do specyficznych warunków panujących w miejscu rejestracji dźwięku;

- dobór metod określania charakterystycznych cech zarejestrowanych próbek dźwiękowych;
- normalizacja danych oraz zastosowanie wybranych metod klasyfikacji, umożliwiających rozróżnienie warstw węgla i skały wraz z doбором odpowiednich wartości poszczególnych metod;
- przeprowadzenie testu niezależności chi-kwadrat Pearsona w celu zbadania powiązań między dwoma próbkami węgla i skały wykorzystując wartości amplitud otrzymanych z STFT dla wybranych częstotliwości.

W rozdziale trzecim Autor przedstawił podstawowe charakterystyki pokładów węgla. Opisał problem wydobywania węgla dla złóż o skomplikowanej budowie geologicznej (np. uskoki, wymycia, pofałdowania). Przedstawił elementy charakteryzujące pokład ze względu na jego parametry geometryczne. Opisał wpływ zaburzeń na zmiany parametrów geometrycznych oraz zmian jakości i własności fizykochemicznych węgla, a także skał otaczających pokłady. Przedstawił także współczynnik nieciągłości, którego wartość jest bardzo istotna przy określeniu ekonomicznie opłacalnej eksploatacji pokładu węgla.

Rozdział czwarty zawiera opis wybranych nieparametrycznych metod analizy sygnałów. Początek zawiera podstawowe pojęcia dotyczące sygnału, jego definicję oraz podział na sygnały zdeterminowane i losowe. Autor przedstawił podział cech sygnałów, dziedziny jego opisu oraz krótko scharakteryzował pojęcie estymatora. Kolejne podrozdziały zawierają opis:

- metod analizy w dziedzinie amplitudy;
- metod analizy w dziedzinie czasu;
- analizy sygnałów niestacjonarnych w dziedzinie częstotliwości, w tym analizy oparte na przekształceniu Fouriera, krótkoczasowym przekształceniu Fouriera oraz przekształceniu falkowym.

Informację zawarte w tym rozdziale zostały wykorzystane w proponowanym systemie identyfikacji węgiel-skała.

Rozdział piąty zawiera przegląd metod rozpoznawania granic warstw węgla i skały. W ramach procesu rozpoznania można wyróżnić najczęściej występujące etapy: gromadzenie danych, ekstrakcja cech i klasyfikacja wykorzystująca odpowiednio dobrane do zgromadzonych danych metody. W kolejnych podrozdziałach opisano:

- metodę wizyjną;
- metodę wykorzystującą georadar;
- metodę wykorzystującą występowania naturalnego promieniowania gamma;
- metodę wykorzystującą wibracje;

- metodę akustyczną;
- metodę wykorzystującą laserowo wzbudzaną spektroskopię emisyjną.

W rozdziale szóstym Autor zawarł wybrane metody klasyfikacji. Przedstawił definicję klasyfikacji oraz podział systemów klasyfikacji. W kolejnych podrozdziałach opisano:

- algorytm k -najbliższych sąsiadów;
- sieci maszyn wektorów własnych;
- „las” losowy;
- perceptron wielowarstwowy;
- miary jakości klasyfikacji.

Rozdział siódmy zawiera metody normalizacji danych.

Rozdział ósmy można potraktować jako główny rozdział pracy pt. „Opis metody badawczej”. Przedstawiono szczegółowy opisem realizacji metody badawczej podzielonej na dziewięć etapów. W tym rozdziale Autor przedstawił tezę pracy:

Na podstawie wybranych metod klasyfikacji: k -najbliższych sąsiadów (k -NN), maszyny wektorów nośnych (SVM), drzew losowych, perceptron wielowarstwowy (MLP), możliwe jest rozróżnienie dźwięku urabiania węgla lub skały.

W rozdziale tym można wyróżnić kilka części. Pierwsza obejmuje zagadnienia związane z rejestracją sygnałów będących podstawą przeprowadzonych analiz. Określono warunki pracy kombajnu ścianowego, opisano jego konstrukcję i zasadę działania. Ograniczenia wynikające z trudnych warunków występujących w trakcie wydobywania węgla narzucają specyficzne wymagania dotyczące zastosowanej aparatury pomiarowej. Autor opisał dostępne typy mikrofonów, podzielonych ze względu na sposób przetwarzania dźwięku na sygnały elektryczne, wraz z krótkim opisem zasady działania. Istotnym z punktu widzenia pomiarów w środowisku o dużej liczbie źródeł dźwięku jest charakterystyka kierunkowa zastosowanego mikrofonu. Na podstawie porównania czterech głównych charakterystyk kierunkowych oraz innych parametrów Autor dokonał wyboru mikrofonu kierunkowego do systemu pomiarowego. Do mikrofonu dobrał rejestrator dźwięku zapewniający wystarczającą dokładność rejestracji oraz odporność na panujące w kopalni wilgotność i zapylenie. Przedstawił także umiejscowienie mikrofonu względem kombajnu ścianowego. Druga część rozdziału dotyczy analizy widmowej. Przedstawiono dobór parametrów krótkoczasowej transformaty Fouriera (STFT), przeanalizowano wpływ długości okna czasowego oraz zastosowanego okna korekcji. Analizę wyników STFT podsumowano porównaniem wykresów przedstawiających uśrednione w czasie wartości amplitud w funkcji częstotliwości dla urabianego węgla i skały. W trzeciej

części rozdziału opisano przygotowanie bazy danych do programu WEKA, klasyfikację k-NN, klasyfikator SVM, klasyfikację Random Forest oraz klasyfikację MLP.

W rozdziale dziewiątym Autor przedstawił wyniki testu niezależności chi-kwadrat Pearsona dla wartości amplitud wybranych częstotliwości analiz STFT dla węgla i skały.

Na podstawie przeprowadzonych rozważań Autor przedstawił wnioski będące treścią ostatniego rozdziału, w którym także zawarł krótki opis możliwych prac do przeprowadzenia w przyszłości.

3. Uwagi krytyczne i zapytania

Staranna lektura rozprawy skłania do zgłoszenia kilku uwag, uwzględnienie których może poprawić jakość pracy, a które także można uwzględnić w przyszłych publikacjach:

- Nie jestem przekonany, czy przedstawienie tez rozprawy doktorskiej dopiero w rozdziale ósmym jest najlepszym rozwiązaniem.
- W podrozdziale 4.1, opisującym metody analizy w dziedzinie amplitudy, przedstawiono zagadnienia w bardzo uproszczony sposób. Wzór (5) dobrze by było uzupełnić rysunkiem z dodatkowym opisem, wyjaśniającym ideę stworzenia wzoru (np. tak jak to jest w pozycji 21 literatury). To samo dotyczy wzorów (6) i (7).
- Wzór (10) jest zależnością między funkcją koherencji zwyczajnej, a dwustronną gęstością widmową mocy (pod warunkiem uzupełnienia wykładnika o czas t), opiera się na całce Fouriera, ale nie jest bezpośrednim przejściem sygnału z dziedziny czasu do dziedziny częstotliwości.
- Należy się zastanowić jaki będzie miała wpływ na amplitudę składowej harmonicznej widma wysokość listka głównego h_g w zależności od zastosowanej korekcji okna (tabela 1).
- Jest nieścisłość w tekście „Dla skały płonnej którą jest mułowiec, łupek, lub piaskowiec wytrzymałość na ściskanie zawiera się w granicach 13÷35MPa, a dla węgla 5÷12 MPa... Wytrzymałość skał jest co najmniej dwa razy mniejsza od węgla”.
- Dla pozycji literatury 118-120 brak jest odwołania w tekście rozprawy.
- Wystąpiło kilka błędów w odwołaniu do rysunków np. 11 (str. 37), 22 (str. 68), 29 (str. 76-77), 38 (str. 90).
- Jak powinny być opisane osie na rysunku 15?
- Jakie zmienne i jednostki występują na osiach widm STFT?

Uwagi dotyczące zapisanych wzorów, związane głównie z brakiem przyjęcia jednoznacznego systemu oznaczeń:

- Czy zapis $E\{\dots\}$ we wzorach (2)-(3) dotyczy tego samego co zapis $E[\dots]$ we wzorach (6) i (7)?
- We wzorze (4) i w opisie powinna być ta sama litera opisująca liczebność próby (n lub N). Czy indeks i w tym wzorze jest niezbędny?
- Dziedziną funkcji rozkładu gęstości amplitud jest zbiór amplitud x , a nie x i t .
- Należy rozróżnić we wzorach opis sygnałów ciągłych (np. $x(t)$) od sygnałów dyskretnych (np. x_i). Dotyczy to między innymi wzorów (11) i (12), gdzie przekształcenie z dziedziny czasu i przekształcenie odwrotnie powinno być jednoznaczne tak jak to jest we wzorach (13) i (14), oczywiście pod warunkiem uzupełnienia wykładnika we wzorze (14) o zmienną t . Przedstawione uwagi dotyczą także wzorów (15)-(18).
- Co oznacza zmienna T we wzorach (44)-(48).
- Czy wzór (61) jest tożsamy z ogólnie znanym pojęciem zmiennej harmoniczej? Uwaga dotyczy liczby 2 we wzorze.

Pozostałe uwagi dotyczące drobnych błędów np. „literówek”, braku jednostek w tekście czy interpunkcji pominąłem, jako najmniej istotne z punktu widzenia recenzji.

Po zapoznaniu się z recenzowaną pracą nasuwają się następujące pytania:

1. Co Autor pracy rozumie pod pojęciem sygnału niestacjonarnego?
2. Czy w celu sztucznego zwiększenia rozdzielczości czasowej stosuje się dodawanie zer do dyskretnego zapisu sygnału? Jeżeli tak to jaki to ma wpływ na uzyskane widmo Fouriera lub STFT?
3. Mam prośbę o dokładniejszy opis wyników zawartych w Tabeli 8. Dla ilu wymiarów były wyznaczane odległości? Dla jakiej wartości m wyznaczono miarę Minkowskiego?

4. Ocena końcowa

Przedstawione uwagi mają głównie znaczenie formalne, przydatne przy następnych publikacjach wyników pracy. Mogą być częściowo dyskusyjne, ale nie zmieniają faktu, że Autor wykazał się umiejętnością rozwiązania problemu naukowego mającego także zastosowanie aplikacyjne, które może prowadzić do realnych efektów ekonomicznych. Należy

zwrócić uwagę na trudne warunki pomiarów niezbędnych do wykonania pracy i ograniczenia w uzyskaniu większej liczby pomiarów.

Autor rozprawy potrafi poprawnie zaplanować i wykonać eksperymenty badawcze oraz przeprowadzić właściwą analizę wyników. Wykazał się wiedzą z zakresu badanych zjawisk.

Uważam zatem, że recenzowana praca doktorska Pana mgr. inż. Piotra Kiljana spełnia wymogi Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (z późniejszymi zmianami) dla dyscypliny naukowej Inżynieria Mechaniczna i stawiam wniosek o dopuszczenie Autora do publicznej obrony pracy doktorskiej.

A handwritten signature in black ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke extending to the right.